АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2026                                                  г. Петушки                                                   № 201

Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах Петушинского муниципального округа Владимирской области и правил расчета размера бюджетных ассигнований из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на указанные цели

В целях формирования расходов бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах Петушинского муниципального округа Владимирской области, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 11 части 1 статьи 13, статьей 34 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Петушинского муниципального округа Владимирской области,
постановляю:
1. Утвердить:
1.1. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах Петушинского муниципального округа Владимирской области согласно приложению № 1.
1.2. Межремонтные сроки проведения капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в границах Петушинского муниципального округа Владимирской области согласно приложению № 2.
1.3. Правила расчета размера бюджетных ассигнований бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах Петушинского муниципального округа Владимирской области согласно приложению № 3.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по обеспечению функционирования и развития инфраструктуры.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU и подлежит размещению на официальном сайте Петушинского муниципального округа Владимирской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.

Глава Петушинского
муниципального округа						    А.В.КОПЫТОВ

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к постановлению администрации
Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от 27.02.2026 № 201

НОРМАТИВЫ
ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
В ГРАНИЦАХ ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В уровне цен 2025 года
	Вид работ

	Удельная стоимость с НДС,
тыс. руб./ км (годовая потребность)

	Категория дороги

	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт автомобильных дорог
	14 611,8588
	14 611,8588
	14 611,8588

	Ремонт автомобильных дорог
	5 392,1560
	5 392,1560
	5 392,1560

	Содержание автомобильных дорог
	837,2826
	837,2826
	703,7184

Приложение № 2
к постановлению администрации
Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от 27.02.2026 № 201

МЕЖРЕМОНТНЫЕ СРОКИ
ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И РЕМОНТА
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ИСКУССТВЕННЫХ СООРУЖЕНИЙ НА НИХ В ГРАНИЦАХ ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Категория дорог
	Капитальный ремонт, лет
	Ремонт,
 лет

	III
	12
	6

	IV
	12
	6

	V
	12
	6

	Искусственные сооружения
	40
	24

Приложение № 3
к постановлению администрации
Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от 27.02.2026 № 201

ПРАВИЛА
РАСЧЕТА РАЗМЕРА БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
БЮДЖЕТА ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее – Правила)

1. Настоящие Правила определяют порядок применения нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения в границах Петушинского муниципального округа Владимирской области (далее - Нормативы), приведения их к уровню цен очередного финансового года и планового периода, внесения изменений в Нормативы при изменении структуры затрат по видам работ.
2. Нормативы предназначены для бюджетного планирования.
Допускается использование Нормативов для технико-экономического обоснования проектов и программ развития сети автомобильных дорог, для выполнения экономических расчетов и определения финансовых обязательств за выполненные работы.
Нормативы не предназначены для расчета сметной стоимости объектов дорожных работ, определения стартовых цен при проведении закупок для муниципальных нужд, расчетов за выполненные работы.
3. В Нормативах на капитальный ремонт и ремонт учтены затраты, подлежащие учету при определении стоимости ремонтных работ в соответствии приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020 № 421/пр «Об утверждении Методики определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации».
4. В Нормативах на содержание учтены затраты на стоимость выполнения регламентных работ по текущему содержанию автомобильных дорог местного значения.
5. Утвержденные Нормативы могут корректироваться в случаях:
- изменения состава и ставок налогов, включаемых в стоимость дорожных работ;
- введения на основании федерального закона новых видов обязательного страхования или изменения ставок действующих видов обязательного страхования;
- иных событий или решений органов государственной власти и органов местного самоуправления, повлекших изменение стоимости по сравнению с утвержденными нормативами более чем на 3 процента.
6. При формировании проекта бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на очередной год Нормативы подлежат приведению к среднегодовому уровню цен планируемого периода (далее - Приведенные нормативы).
Приведенные нормативы рассчитываются методом умножения утвержденных нормативов на индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования на год планирования, разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития.
7. Расчет годовой потребности в финансировании работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения производится по формулам:
Акап.рем. = Нприв.кап.рем. x Lкап.рем. x КБОкап.рем.
Арем. = Нприв.рем. x Lрем. x КБОрем.,
где:
Акап.рем. - размер ассигнований из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (тыс. руб.);
Нприв.кап.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (тыс. руб./км);
Lкап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км), с учетом межремонтных сроков;
КБОкап.рем. - коэффициент бюджетной обеспеченности капитального ремонта автомобильных дорог местного значения, определяется в зависимости от размера бюджетных ассигнований, направляемых на капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения по годам, согласно приложению.
Арем. - размер ассигнований из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (тыс. руб.);
Нприв.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (тыс. руб./км);
Lрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (км), с учетом межремонтных сроков.
КБОрем. - коэффициент бюджетной обеспеченности ремонта автомобильных дорог местного значения, определяется в зависимости от размера бюджетных ассигнований, направляемых на ремонт автомобильных дорог местного значения по годам, согласно приложению.
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог местного значения.
8. Работы по текущему содержанию выполняются ежегодно на всей протяженности автомобильных дорог местного значения, размер бюджетных ассигнований определяется по формулам:
Асод. = Нприв.сод. x L x КБОсод.,

где:
Асод. - размер ассигнований из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения каждой категории (тыс. руб.);
Нприв.сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог местного значения каждой категории (тыс. руб./км);
L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории (км);
КБОсод. - коэффициент бюджетной обеспеченности содержания автомобильных дорог местного значения, определяется в зависимости от размера бюджетных ассигнований, направляемых на содержание автомобильных дорог местного значения по годам, согласно приложению.
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения определяется как сумма ассигнований из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения по всем категориям автомобильных дорог местного значения.
9. Коэффициенты бюджетной обеспеченности капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения по годам, подлежащие применению в целях реализации настоящего постановления, подлежат ежегодному уточнению.
10. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах местного значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям дорог.

Приложение
к Правилам расчета размера бюджетных ассигнований
из бюджета Петушинского муниципального округа
Владимирской области на капитальный ремонт,
ремонт и содержание автомобильных дорог
местного значения в границах
Петушинского муниципального округа
Владимирской области

[bookmark: Par58]
КОЭФФИЦИЕНТЫ
БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, РЕМОНТА И СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПО ГОДАМ

	Эксплуатационный код дорог
	Коэффициенты бюджетной обеспеченности
по годам

	2026
	2027
	2028

	Капитальный ремонт автомобильных дорог
	0,137918433554
	0,0
	0,0

	Ремонт автомобильных дорог
	0,121841017806
	0,121841017806
	0,121841017806

	Содержание автомобильных дорог
	0,122917702947
	0,159727709131
	0,163591379782